[image: \\192.168.27.193\1\орготдел\Веретнова И.П\Форма\Черемховский р-н - герб 1.gif]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	18.09.2018
	№ 560-п

 Черемхово

	Об одобрении прогноза социально-экономического развития
Черемховского районного муниципального образования на 2019 - 2021 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, пунктом 4.4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 30.12.2015 № 552 «Об утверждении Положения о порядке разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования на среднесрочный и долгосрочный периоды», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Одобрить прогноз социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования на 2019 - 2021 годы (прилагается).
2.	Отделу организационной работы (Ю.А. Коломеец) опубликовать настоящее постановление в газете «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования cher.irkobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра И.А. Тугаринову.

Временно  исполняющий
 обязанности мэра района						С.В. Луценко

		ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Черемховского районного
муниципального образования
от 18.09.2018 № 560

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования на 2019-2021 гг.

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Факт
2016 года
	Факт
2017 года
	Оценка
2018 года
	Прогноз на:

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итоги развития МО

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному кругу организаций,
	млн.руб.
	3 344,83
	3 577,94
	3 647,15
	3 781,39
	3 908,08
	4 042,60

	в т.ч. по видам экономической деятельности:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	млн.руб.
	2 180,78
	2 425,82
	2 399,14
	2 483,11
	2 560,08
	2 644,57

	Добыча полезных ископаемых
	млн.руб.
	110,77
	147,29
	207,79
	215,65
	223,44
	231,22

	Обрабатывающие производства
	млн.руб.
	437,26
	464,47
	479,44
	498,46
	517,79
	536,64

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	млн.руб.
	45,47
	47,68
	51,75
	54,34
	56,62
	58,88

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн.руб.
	12,03
	10,36
	13,39
	13,93
	14,49
	15,07

	Строительство
	млн.руб.
	119,98
	124,98
	131,48
	138,05
	144,68
	151,19

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	млн.руб.
	142,76
	111,87
	109,97
	114,58
	118,60
	123,34

	Транспортировка и хранение
	млн.руб.
	205,75
	154,35
	161,14
	168,07
	175,13
	182,31

	Прочие
	млн.руб.
	90,03
	91,13
	93,05
	95,21
	97,27
	99,39

	Прибыль прибыльных предприятий (с учетом предприятий малого бизнеса)
	млн.руб.
	194,47
	294,43
	358,74
	371,99
	384,85
	398,95

	Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО

	Промышленное производство:

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (В+C+D+E)
	млн.руб.
	608,9
	674,3
	752,7
	782,8
	812,7
	842,2

	Индекс промышленного производства - всего:
	%
	127,4%
	104,8%
	102,5%
	102,1%
	102,6%
	102,9%

	в том числе:

	Добыча полезных ископаемых (В):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.руб.
	110,77
	147,29
	207,79
	215,65
	223,44
	231,22

	Индекс промышленного производства
	%
	143,6%
	156,4%
	102,5%
	102,1%
	102,6%
	102,9%

	Обрабатывающие производства (С):

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.руб.
	437,26
	464,47
	479,44
	498,46
	517,79
	536,64

	Индекс промышленного производства
	%
	124,9%
	95,1%
	102,5%
	102,1%
	102,6%
	102,9%

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (D):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.руб.
	48,85
	48,46
	51,75
	54,34
	56,62
	58,88

	Индекс промышленного производства
	%
	99,7%
	99,9%
	102,5%
	102,1%
	102,6%
	102,9%

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений  (Е):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.руб.
	12,03
	14,09
	13,76
	14,32
	14,89
	15,48

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство:

	Валовый выпуск продукции  в сельхозорганизациях
	млн.руб.
	1 994,18
	2 241,28
	2 216,63
	2 294,21
	2 365,33
	2 443,39

	Индекс производства продукции в сельхозорганизациях
	%
	132,1%
	105,6%
	101,1%
	101,3%
	101,6%
	101,9%

	Строительство:

	Объем работ
	млн.руб.
	120,04
	124,98
	131,48
	138,05
	144,68
	151,19

	Ввод в действие жилых домов
	кв. м
	5 402,7
	1 527,0
	1 110,00
	1 110,00
	1 153,00
	1 200,00

	Введено жилья на душу населения
	кв. м
	0,187
	0,053
	0,039
	0,039
	0,041
	0,042

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов:

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Розничный товарооборот
	млн.руб.
	1 453,57
	1 541,43
	1 575,34
	1 641,50
	1 698,95
	1 766,91

	Индекс физического объема
	%
	99,8%
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д

	Малый бизнес

	Число действующих малых предприятий - всего
	ед.
	429
	433
	447
	447
	447
	447

	 в том числе по видам экономической деятельности:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	ед.
	64
	69
	70
	70
	70
	70

	Добыча полезных ископаемых
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Обрабатывающие производства
	ед.
	3
	3
	2
	2
	2
	2

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	ед.
	3
	3
	3
	2
	2
	2

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	ед.
	2
	3
	2
	2
	2
	2

	Строительство
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Транспортировка и хранение
	ед.
	3
	2
	2
	2
	2
	2

	Прочие
	ед.
	346
	345
	360
	361
	361
	361

	Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий) в выручке  в целом по МО
	%
	29,79%
	24,75%
	26,41%
	26,50%
	26,58%
	26,65%

	Число действующих микропредприятий - всего
	ед.
	375
	410
	426
	426
	426
	426

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Уд. вес выручки предприятий микропредприятий в выручке  в целом по МО
	%
	10,67%
	11,40%
	13,11%
	13,11%
	13,09%
	13,06%

	Количество индивидуальных предпринимателей
	ед.
	276
	319
	331
	331
	331
	331

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников -  всего
	млн.руб.
	249,6
	336,86
	353,37
	371,0
	387,32
	403,59

	Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения

	Численность постоянного населения - всего
	тыс. чел.
	28,883
	28,719
	28,463
	28,463
	28,463
	28,463

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций,
	тыс. чел.
	5,358
	5,221
	5,221
	5,228
	5,242
	5,256

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	тыс. чел.
	0,907
	0,903
	0,962
	0,962
	0,962
	0,962

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.
	0,098
	0,111
	0,111
	0,111
	0,111
	0,111

	Обрабатывающие производства
	тыс. чел.
	0,303
	0,314
	0,309
	0,309
	0,309
	0,309

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	тыс. чел.
	0,113
	0,100
	0,094
	0,094
	0,094
	0,094

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	тыс. чел.
	0,040
	0,043
	0,031
	0,031
	0,031
	0,031

	Строительство
	тыс. чел.
	0,075
	0,068
	0,068
	0,068
	0,068
	0,068

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	тыс. чел.
	0,138
	0,126
	0,093
	0,093

	0,093
	0,093

	Транспортировка и хранение
	тыс. чел.
	0,119
	0,107
	0,098
	0,098

	0,098
	0,098

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	тыс. чел.
	0,457
	0,457
	0,456
	0,456
	0,456
	0,456

	Образование
	тыс. чел.
	1,416
	1,418
	1,420
	1,420
	1,420
	1,420

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	тыс. чел.
	0,388
	0,389
	0,389
	0,389
	0,389
	0,389

	Прочие
	тыс. чел.
	1,304
	1,185
	1,190
	1,197
	1,211
	1,225

	В том числе из общей численности работающих численность работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета-всего,
	тыс. чел.
	1,975
	1,981
	1,982
	1,982
	1,982
	1,982

	из них по отраслям социальной сферы:

	Образование
	тыс. чел.
	1,416
	1,418
	1,420
	1,420
	1,420
	1,420

	Культура и искусство
	тыс. чел.
	0,121
	0,125
	0,126
	0,126
	0,126
	0,126

	Управление
	тыс. чел.
	0,438
	0,438
	0,436
	0,436
	0,436
	0,436

	В том числе из общей численности работающих численность работников малых предприятий (с учетом микропредприятий) - всего,
	тыс. чел.
	2,028
	1,730
	1,662
	1,669
	1,683
	1,697

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	тыс. чел.
	0,167
	0,160
	0,160
	0,160
	0,160
	0,160

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.
	0,098
	0,002
	0,002
	0,002
	0,002
	0,002

	Обрабатывающие производства
	тыс.чел.
	0,076
	0,064
	0,052
	0,052
	0,052
	0,052

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	тыс.чел.
	0,113
	0,100
	0,094
	0,094
	0,094
	0,094

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	тыс.чел.
	0,040
	0,043
	0,031
	0,031
	0,031
	0,031

	Строительство
	тыс.чел.
	0,075
	0,068
	0,068
	0,068
	0,068
	0,068

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	тыс.чел.
	0,138
	0,126
	0,093
	0,093
	0,093
	0,093

	Транспортировка и хранение

	0,119
	0,107
	0,098
	0,098
	0,098
	0,098

	Прочие
	тыс.чел.
	1,202
	1,060
	1,064
	1,071
	1,085
	1,099

	Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению)
	%
	1,35%
	1,60%
	1,50%
	1,50%
	1,50%
	1,47%

	Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) по полному кругу организаций,
	руб.
	19 830,16
	20 789,87
	22 574,61
	22 991,86
	23 523,65
	24 178,87

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	руб.
	25 483,79
	26 581,03
	27 461,00
	28 422,09
	29 303,16
	30 270,14

	Добыча полезных ископаемых
	руб.
	24 179,46
	28 955,89
	29 294,64
	30 238,63
	31 240,59
	32 274,16

	Обрабатывающие производства
	руб.
	28 145,76
	30 388,54
	31 654,60
	32 938,24
	34 313,65
	35 571,74

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	руб.
	17 319,90
	22 156,39
	24 779,65
	27 343,97
	28 492,02
	29 631,21

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	руб.
	12 611,60
	17 388,15
	15 503,23
	16 123,66
	16 768,82
	17 438,17

	Строительство
	руб.
	19 783,69
	19 069,69
	26 581,75
	27 912,79
	29 252,01
	30 568,44

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	руб.
	11 051,33
	11 318,61
	17 826,88
	18 574,37
	19 224,01
	19 992,83

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Транспортировка и хранение
	руб.
	20 744,40
	17 297,63
	20 053,91
	20 915,82
	21 794,22
	22 687,93

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	руб.
	н/д
	26 558,40
	28 231,58
	28 457,43
	28 884,29
	29 548,63

	Образование
	руб.
	20 889,00
	22 187,00
	28 125,00
	28 350,00
	28 775,25
	29 437,08

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	руб.
	26 493,75
	30 873,25
	32 818,27
	33 080,82
	33 577,03
	34 349,30

	Прочие
	руб.
	18 409,33
	19 282,34
	20 503,96
	20 673,47
	20 987,46
	21 473,18

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета с учетом "дорожных карт" МО - всего,
	руб.
	21 307,26
	22 831,48
	28 035,95
	28 260,22
	28 684,12
	29 343,84

	из них по категориям работников:

	Образование
	руб.
	20 889,00
	22 187,00
	28 125,00
	28 350,00
	28 775,25
	29 437,08

	Культура и искусство
	руб.
	21 390,00
	25 644,00
	32 391,00
	32 650,13
	33 139,88
	33 902,10

	Управление
	руб.
	23 089,00
	24 116,00
	26 551,00
	26 763,41
	27 164,86
	27 789,65

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	руб.
	17 770,96
	17 308,88
	16 190,25
	16 491,88
	16 963,81
	17 519,79

	Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций,
	млн.руб.
	1 275,00
	1 302,53
	1 414,34
	1 442,42
	1 479,73
	1 525,01

	в том числе:

	Фонд начисленной заработной платы работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	млн.руб.
	432,41
	359,27
	322,84
	330,24
	342,54
	356,71

	Фонд начисленной заработной платы работников сельского хозяйства
	млн.руб.
	267,27
	277,51
	298,56
	309,01
	318,58
	329,10

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Фонд начисленной заработной платы работников бюджетной сферы
	млн.руб.
	504,982
	542,750
	666,807
	672,141
	682,223
	697,914

	Выплаты социального характера
	млн.руб.
	3,15
	3,51
	3,69
	3,87
	4,06
	4,26

	Прочие доходы
	млн.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соцхарактера, прочих доходов)
	млн.руб.
	1 278,15
	1 306,04
	1 418,03
	1 446,29
	1 483,79
	1 529,27

	Доходный потенциал территории

	Доходный потенциал (объем налогов, формируемых на территории) - всего:
	млн.руб.
	103,46
	114,52
	116,85
	118,73
	123,83
	128,78

	в том числе:
	млн.руб.

	1. Налог на доходы физических лиц
	млн.руб.
	84,90
	89,62
	90,70
	92,94
	97,36
	101,25

	2. Налоги на имущество:
	млн.руб.
	12,74
	15,55
	15,61
	15,65
	15,94
	16,58

	Земельный налог
	млн.руб.
	10,58
	12,25
	12,26
	12,14
	12,33
	12,80

	кадастровая стоимость земельных участков,
признаваемых объектом налогообложения-всего
	млн.руб.
	3,88
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д

	потенциал поступлений земельного налога
	млн.руб.
	11,40
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д

	Налог на имущество физических лиц
	млн.руб.
	2,16
	3,30
	3,35
	3,51
	3,61
	3,78

	общая инвентаризационная стоимость объектов налогообложения
	млн.руб.
	1,67
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д
	н/д

	3. Налоги со специальным режимом:
	млн.руб.
	5,82
	9,35
	10,54
	10,14
	10,53
	10,95

	Единый налог на вмененный доход
	млн.руб.
	4,70
	4,34
	4,13
	5,07
	5,27
	5,50

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	млн.руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	[bookmark: _GoBack]Единый сельскохозяйственный налог
	млн.руб.
	1,12
	1,21
	2,77
	1,27
	1,31
	1,40

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	млн.руб.
	0,00
	3,80
	3,64
	3,80
	3,95
	4,05

10

image1.png